¹ *Quem proposuit Deus <propitiatorium>*, Rom. 3,25: «Verbum Domini», 18, 137-142.

B) El sacrificio de la cruz en la Epístola a los Hebreos

El objeto especial de la Epístola a los Hebreos dio ocasión al Apóstol para hablar con mayor frecuencia y detención sobre el sacrificio de la cruz. A tres grupos pueden reducirse los textos referentes al sacrificio de Cristo. Unos, más generales, no determinan la especie de sacrificio. Otros, los más frecuentes y categóricos, nos lo presentan como sacrificio expiatorio, análogo, si bien inmensamente superior, al gran sacrificio anual de la expiación de los judíos. Otros, finalmente, lo relacionan con el sacrificio de la Antigua Alianza, celebrado por Moisés. A estos grupos de textos hay que añadir por vía de complemento algunos textos relativos al sacerdocio del Redentor.

Sacrificio en general.—Como este aspecto no es tan interesante, bastará citar un solo texto: *Omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur: unde necesse est et hunc habere aliquid quod offerat* (8,3; cf. 5,1-10; 10,19-20). En los textos que luego vamos a citar se hallan algunas expresiones más genéricas, que, aisladas, hablan del sacrificio de Cristo de un modo general.

Sacrificio expiatorio.—Uno de los sacrificios mosaicos más solemnes era el ofrecido por el mismo sumo sacerdote el gran día de la Expiación. A este sacrificio compara, o, mejor, contrapone el Apóstol el sacrificio de la cruz, presentándole como sacrificio expiatorio de nuestros pecados. He aquí los textos:

Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex <in iis quae sunt> ad Deum, ut repropitiaret delicta populi. In eo enim <quod> passus est ipse [et] tentatus, potens est [et] eis qui tentantur auxiliari (2,17-18). La expresión *passus est* [et] precedida de *repropitiaret delicta* y de *pontifex*, señala el carácter de sacrificio expiatorio propio de la pasión y muerte del Redentor.

Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens...; qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit semel seipsum offerendo (7,26-27).

Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum... per proprium sanguinem introiit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa. Si enim sanguis hircorum et taurorum... inquinatos sanctificat ad <munditiam> carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum <aeternum> semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi (9,11-14).

Nunc autem semel in consummatione saeculorum ad destitutionem peccati per <immolationem sui> apparuit (9,26).

Christus semel oblatus [est] ad multorum <tollenda> peccata (9,28).

Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. Ideo ingrediens mundum dicit:

Hostiam et oblationem noluit, corpus autem aptasti mihi; holocaustomata <et> pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio: in capite² libri scriptum est de me: ut faciam, Deus, voluntatem tuam. (Sal. 39,7-9).

Superius dicens quia hostias et oblationes et holocaustomata <et> pro peccato noluit nec placita sunt tibi, quae secundum Legem offerunt, tunc <dixit>: Ecce venio, ut faciam [Deus] voluntatem tuam. Aufert primum, ut <secundum> statuat. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel... Hic autem unam pro peccatis <cum obtulisset> hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei... Una enim oblatione consummavit in sempiternum <eos qui sanctificantur> (10,4-14).

Quorum enim animalium inferitur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est (13,11-12).

Sacrificio de la Nueva Alianza.—Parangonando la muerte del Redentor con el gran sacrificio de la Alianza entre Yahvé y el pueblo de Israel, celebrado por Moisés al pie del Sinaí (Ex. 24,1-8), escribe el Apóstol: *Et ideo Novi Testamenti Mediator est, ut, morte intercedente in redemptionem earum praevaricationum quae erant sub priori Testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt, aeternae hereditatis. Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris... Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato <secundum legem> a Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et byssopo, ipsum [quo]que librum et omnem populum aspersit dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus* (9,15-20). El pensamiento del Apóstol, claro en lo sustancial, resulta para nosotros algo oscuro, ambiguo o complicado, por el doble sentido que da a la palabra διαθήκη, que la Vulgata traduce *testamentum*, y que significa tanto *alianza* como *testamento*. Dice, pues, que la sangre de Cristo es la sangre de la Nueva Alianza, como la sangre de las víctimas inmoladas por Moisés lo fue de la Antigua. Mas a este pensamiento fundamental asocia la idea de *testamento*, basada en el principio jurídico de que la muerte del testador es como el sello que da validez al testamento. Naturalmente, no en este sentido subalterno y accesorio, sino en el sentido principal, presenta San Pablo la muerte de Cristo como sacrificio de una Nueva Alianza. Esta misma idea, más sencilla, pero también más claramente, reaparece en otros textos: *Quanto [magis] putatis <peioris dignum habitum iri supplicii> qui Filium Dei conculca-verit et «sanguinem Testamenti» pollutum duxerit, in quo sanctificatus est? (10,29). Deus autem pacis... eduxit de mortuis Pastorem magnum ovium in sanguine Testamenti aeterni, Dominum nostrum*